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NIETECHNICZNE STRESZCZENIE DOŚWIADCZENIA  

Tytuł projektu: Określenie skutków oddziaływania pola  elektromagnetycznego o ekstremalnie 

niskiej częstotliwości na samice  w okresie okołozapłodnieniowym  - konsekwencje u potomstwa 

pokolenia F1  

Czas trwania projektu: XI 2020- V 2021 

1. Słowa kluczowe (maksymalnie 5 słów): pole elektromagnetyczne, stres okołozapłodnieniowy, 

transkryptom, metylacja DNA, szczur 

2. Cel projektu (art. 3 ustawy) (wpisać odpowiednią kategorię z poniższych) A 

A. Badania podstawowe  

B. Badania translacyjne lub stosowane  

C. Badania mające na celu zachowanie gatunku  

D. Badania z zakresu medycyny sądowej  

E. Badania zapewniające poprawę dobrostanu zwierząt lub warunków chowu lub hodowli zwierząt gospodarskich 

F. Badania w celu opracowania i produkcji produktów leczniczych, środków spożywczych, pasz lub innych substancji lub 

produktów, lub badań ich jakości, skuteczności lub bezpieczeństwa stosowania 

G. Badania w celu ochrony środowiska naturalnego 

H. Badania w celu kształcenia na poziomie szkolnictwa wyższego lub szkolenia w celu nabycia lub doskonalenia 

kompetencji zawodowych 

 

5. OPIS PLANOWANEGO DOŚWIADCZENIA 

Należy określić cel naukowy lub edukacyjny doświadczenia, w tym przewidywane szkody, jakie może ono spowodować u 

wykorzystywanych zwierząt, i korzyści, jakie przyniesie ono dla rozwoju nauki i dydaktyki. Maksymalnie 250 słów, tekst 

musi być zrozumiały dla niespecjalisty.  

Źródłem pola elektromagnetycznego (PEM) są linie wysokiego napięcia, stacje transformatorowe, 

urządzenia zasilane z sieci przemysłowej, stacje radiolokacyjne i stacje bazowe telefonii komórkowej, 

których ciągły rozwój przyczynia się do nasilenia oddziaływań pól elektromagnetycznych. Celem 

projektu jest zbadanie czy i w jaki sposób ekspozycja ciężarnych samic szczura w okresie 

okołozapłodnioniowym  na (PEM) o niskiej częstotliwości przyczynia się do wystąpienia zmian 

behawioralnych, zmian poziomu hormonów stresu, a także zmian poziomu metylacji DNA w tkankach 

układu nerwowego i układu rozrodczego potomstwa pokolenia F1 tych samic. 

Uzyskane wyniki pozwolą wnioskować na temat potencjalnych zmian zachodzących w konsekwencji 
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oddziaływania PEM u ludzi, a zwłaszcza u osobników, których matki nie unikały ekspozycji na PEM w 

okresie okołozapłodnioniowym. Poznanie molekularnych mechanizmów działania PEM u potomstwa 

matek eksponowanych na to promieniowanie w okresie okołozapłodnieniowym umożliwi poznanie 

konsekwencji oddziaływania PEM, a także pozwoli  na ustalenie zasad ochrony ludzi i zwierząt w 

okresie rozrodczym przed niekorzystnym oddziaływaniem PEM i wykazanie, że oddziaływanie PEM 

może mieć skutki odległe w czasie. Dzięki zastosowanym metodom oceny markerów reakcji stresowej 

i potencjału do metylacji DNA poznamy behawioralne i molekularne zmiany u potomstwa matek 

eksponowanych na PEM w okresie okołozapłodnieniowym i potencjalne znaczenie tych zmian, co nie 

tylko pozwoli na opracowanie strategii profilaktycznych ważnych dla ochrony i zachowania zdrowia. 

Uzyskane wyniki pozwolą na wnioskowanie, które procesy biologiczne są najbardziej wrażliwe na 

PEM a także które z obecnie powszechnie występujących zaburzeń w prawidłowym funkcjonowania 

organizmów potomstwa (pokolenie F1) mogą być konsekwencją oddziaływania PEM na samice-

przyszłe matki w okresie okołozapłodnieniowym.  

 

 

 

6. LICZBA ORAZ GATUNKI ZWIERZĄT PLANOWANYCH DO WYKORZYSTANIA W 

DOŚWIADCZENIU 

W doświadczeniach planowane jest wykorzystanie 52 szczurów stada Wistar-Crl:WI(Han), samic i 

samców w wieku 6 tygodni. 

 

7. OPIS UWZGLĘDNIENIA ZASAD ZASTĄPIENIA, OGRANICZENIA I UDOSKONALENIA1 

Zgodnie z ustawą z dnia 15 stycznia 2015 r. o ochronie zwierząt wykorzystywanych do celów 

naukowych lub edukacyjnych, mając na uwadze dobro zwierząt doświadczenia zaplanowano w taki 

sposób, aby nie narażać zwierząt na zbędny strach, ból, cierpienie lub trwałe uszkodzenia ich 

organizmów oraz aby maksymalnie wykorzystać zebrany materiał do celów naukowych, 

przestrzegając reguł zasady 3R 

Przygotowując projekt badawczy, zweryfikowano istniejącą wiedzę w zakresie oddziaływani pole 

                                                           
1 Przy wypełnianiu wzorować się na instrukcji wypełniania wniosku W1 punkt. 8  



3 

 

elektromagnetycznego na organizm żywe w bazach danych: PUBMED; Google Scholar; 

ScienceDirect.  

Wykorzystano słowa kluczowe: electromagnetic field, 50 Hz, stress, sympathoadrenal system, 

monoamine, noradrenaline, adrenaline, HPA axis, CRH, ACTH, corticosterone, open field test, 

behaviour, transcriptome, methylation. 

Uwzględnienie zasady zastąpienia:  

Użycie zwierząt bezkręgowych jest niemożliwe ze względu na fakt ich małego podobieństwa 

anatomicznego i fizjologicznego z człowiekiem. Badania z wykorzystaniem PEM prowadziliśmy w 

warunkach in vitro na modelu świni domowej, z wykorzystaniem tkanek układu rozrodczego  i 

zarodków samic w okresie okołoimplantacyjnym, które pozyskano podczas planowego 

gospodarskiego uboju zwierząt i następnie hodowano in vitro i  eksponowano na PEM.  

Ponadto dotychczasowe wykonane przez nas badania wykazały, ze ekpozycja szczurów na PEM (50 

Hz i 7 mT) powoduje trwałe zmiany w dwóch podstawowych układach stresu, a także zmiany 

behawioralne. Wyniki tych badań pozwalają nam wnioskować iż gatunek zwierząt do proponowanych 

badań jest adekwatny. 

Postawione hipotezy wymagają weryfikacji badaniami prowadzonymi in vivo, na żywym zwierzęciu 

(ekspozycja na pole elektromagnetyczne), a następnie zbadania odległych w czasie skutków takiej 

ekpozycji (badanie pokolenia F1). Przeprowadzenie proponowanych badań in vivo  na modelu świni 

domowej nie jest możliwe.  

 

Uwzględnienie zasady ograniczenia:  

We wniosku zaplanowaliśmy wykorzystanie 4 samic eksponowanych na PEM (2 samice kontrolne i 2 

samice badane) oraz wszystkich osobników stanowiących pokolenie F1 tych samic.  

Planowana we wniosku liczba zwierząt stanowi liczbę minimalną, podyktowaną względami 

statystycznymi, na podstawie której można wstępnie weryfikować hipotezy doświadczalne. W 

doświadczeniach ujęto grupy kontrolne wyłącznie takie, jakie są konieczne do interpretacji 

otrzymanych wyników. W celu ograniczenia liczby zwierząt zastosowany zostanie układ 

doświadczalny ograniczający zmienność warunków. Użyte zostaną zwierzęta pochodzące z tej samej 

hodowli, w tym samym wieku, płci i o zbliżonej masie ciała.  

Ponadto zaproponowany test behawioralny (test otwartego pola) da nam szybką odpowiedź na 
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pytanie, jaka jest reakcja stresowa u szczurów-potomstwa matek poddanych ekspozycji w okresie 

okołozapłodnieniowym na pole elektromagnetyczne o niskiej częstotliwości 50 Hz, o indukcji 

magnetycznej 7mT). Od wszystkich zwierząt pokolenia F1 będą pobrane badane tkanki służące do 

przeprowadzenia zaplanowanych analiz molekularnych. Doświadczenia zaprojektowano w ten sposób, 

by uzyskać możliwie największą ilość wyników. 

 

Uwzględnienie zasady udoskonalenia: 

Wszystkim zwierzętom zostaną zapewnione stałe warunki bytowania. Zwierzęta umieszczone zostaną 

w zbiorczych klatkach. Do klatek włożone zostaną rolki po papierze toaletowym uprzednio 

wysterylizowane parą wodną pod ciśnieniem w autoklawie, a także domki i kulki wzbogacające 

środowisko bytowania zwierząt. Podczas poszczególnych etapów planowanych doświadczeń 

wykwalifikowani eksperymentatorzy, będą dbali o dobrostan zwierząt. Osoby wskazane we wniosku 

jako przeprowadzające doświadczenia posiadają wieloletni staż pracy ze zwierzętami, doskonale znają 

techniczne aspekty planowanych procedur i czynności doświadczalnych. Zwierzęta będą znajdowały 

się pod opieką lekarza weterynarii.  

Zaproponowane procedury, ekspozycja na PEM oraz test behawioralny potomstwa F1, będą 

przeprowadzane ze szczególna dbałością o stan zwierząt tak aby do minimum ograniczyć dyskomfort. 

 


